231. Dixi privationem esse contrariam formae, non tamen intelligas quamlibet sed proximam, quia non ex quolibet fit quodlibet. Si enim privationem intelligamus in generatione alicuius formae substantialis, et in transmutatione accidentali formae accidentalis, oportet proximam considerare, velut necessarium principium et per se requisitum, ut equus non est immediate ex lingo, sed ex semine, neque ex semine immediate, quia multae mediant formae ante introductionem formae equi. Si ergo dicimus quod equus sit ex “non-equo”²³, intelligas ex “non-equo” proxime, puta, ex embrione; alias si non sic intelligamus privationem proximam, equus esset ex ligno, quia “non-equus” lignum est, et ex lapide, quia “non-equus” lapis est. Et sic dici solet quod “non-equus” et “non-albus” possunt capi vel infinitanter, pro quocunque²⁴ quod non est equus et non albus. Alio modo capiuntur privative pro illo subiecto quod est aptum proxima²⁵ dispositione ad formam. Et isto modo accipitur privatio ab Aristotele^R quando dicit eam esse principium rerum naturalium. Dicitque quod privatio et forma sunt duo contraria necessaria ad generationem; ergo ipsa principia generationis contraria dicuntur esse requisita in fieri et non in facto esse, quia cum res facta est, iam non manet privatio eiusdem rei, quae fuit principium illius generationis, ut si ignis generetur, oportet sit privatio in subiecto, scilicet, “non-ignis”,²⁶ et si non esset talis privatio, numquam in carbonibus generabitur ignis, sed, ipso igne genito, iam non est amplius privatio “non-ignis”, quia iam est actu ignis forma.

232. Dixitque conclusio ex ipso Aristotele ipsa tria principia rei naturalis esse velut tria et contraria, quia contrarietas non est propria inter formam et privationem, quam ponit Aristoteles, nam non est contrarietas in transmutatione naturali inter formas substantiales, neque inter accidentales, sed inter formam et privationem ponit huiusmodi contrarietatem, nam ipsa forma quae expellitur in quantum est quid positivum, non habet rationem principii in generatione, cum potius corrumpatur, tamquam generationis obvians. Sed quia de ratione generationis est novum esse acquirere, optime dicitur privationem formae praecedentem esse principium tamquam terminus necessarius “a quo”, in ordine generationis.

²³ “non-equo”] non equo *M S*

²⁴ et sic pro quocumque *M* : pro quocumque *S*

²⁵ est aptum non proxima *M* : est aptum proxima *S*

²⁶ “non-ignis”] non ignis *M S*

^R Arist., *Ph.*, I, text. 70

231. Dije que la privación es contraria a la forma, pero no para que entiendas que se trata de cualquier privación, sino de aquella que es próxima, porque no de cualquier privación se da cualquiera. Si, en efecto, entendemos que la privación se presenta en la generación de toda forma sustancial y en la transmutación accidental de la forma accidental, es conveniente considerar que concurre la que es próxima como principio necesario y requerido por sí mismo, como, por ejemplo, el caballo no surge inmediatamente del leño, sino del semen, pero no de modo inmediato, porque median muchas formas antes de introducirse la forma del caballo. Por tanto, si decimos que el caballo surge del “no-caballo”, es para que entiendas que surge del “no-caballo”, por proximidad, es decir, del embrión; de otra manera, si no entendiésemos que se trata de la privación próxima, el caballo surgiría del leño, porque el caballo no es un leño, como también surgiría de la piedra, porque no es piedra. Y así suele decirse que el “no-caballo” y el “no-blanco” pueden asumirse infinitamente, por cuanto existe un sujeto cualquiera que no es caballo y no es blanco. En otro modo, se asumen privativamente como aquel sujeto que es apto para la forma por disposición próxima. Y de este modo Aristóteles entiende la privación, cuando dice que ella es principio de las cosas naturales. Dice también que la privación y la forma son dos contrarios, necesarios para la generación; por tanto los principios mismos de la generación son contrarios, y se dice que se requieren para que acontezca, pero, una vez hecha, no lo son, porque, cuando una cosa está hecha, ya no permanece la privación que fue principio de la generación de la misma cosa. Por ejemplo, si el fuego se generase, es necesario que haya privación en el sujeto, a saber, que concurra el “no-fuego”, y si no hubiese tal privación, nunca se generará el fuego en los carbones; pero una vez generado el fuego, el “no-fuego” ya no es más una privación, porque ya está en acto la forma del fuego.

232. La conclusión también dijo, con base en el mismo Aristóteles, que los tres principios de cuanto cosa es natural son como si tratase de tres y como si fuesen contrarios, porque no hay contrariedad propia entre la forma y la privación que establece Aristóteles, pues, en la transmutación natural, no hay contrariedad entre las formas sustanciales ni entre las accidentales; sino que, de cierto modo, establece la contrariedad entre la forma y la privación, pues la misma forma que es expelida en cuanto es algo positivo, no tiene razón de principio en la generación, ya que, más bien, se corrompe como cosa expuesta para la generación. Ahora bien, porque adquirir un nuevo ser es razón de la generación, óptimamente se dice que la privación que precede a la forma es, en el orden de la generación, un principio como fin necesario “a partir del cual”.

233. Atque cum substantiae nil sit contrarium, teste Aristoteles in praedicamento substantiae,^s hic ponit contrarietatem inter formam et privationem,^t sed tamen est contrarietas communis et impropria,²⁷ quia contraria proprie sunt duo extrema, contra se posita, quae non sunt nisi respectu alicuius certae latitudinis, ut albedo et nigredo in latitudine colorum, et calor summus et summum frigus in alteratione; et²⁸ contraria proprie sunt, quae maxime distant et quae per se ipsa mutuo se expellunt. Ob quod in eodem subiecto non possunt esse nisi in gradibus remissis simul,²⁹ ut unum possit contra aliud praevalere: ex nigro per medium fit album, et ex amaro dulce.³⁰ Et quia in praedicamentis sola qualitas recipit magis et minus, solum ibi proprie contrarietas; caeterum, substantia pro toto non recipit, et sic nulli erit contraria. Et cum³¹ forma substantialis (quae etiam dici potest substantia) non sit intensibilis, et remissibilis, nec se compatitur in eodem subiecto simul cum alia forma substantiali, sequitur quod non poterit proprie habere contrarium.³² Ob id contrarietatem dicimus esse improprie inter formam ipsam substantialem, et privationem formae, de quibus infra latius.³³

²⁷ sed tamen propria non est contrarietas sed communis et impropria *M*: sed tamen est contrarietas communis et impropria *S*

²⁸ et + sic *M*

²⁹ possunt esse in gradibus remissis simul *M*: non possunt esse nisi in gradibus remissis simul *S*

³⁰ Duo contraria possunt esse simul, remisse (remissem *S*) in marg. *M S*

³¹ Et forma... est intensibilis... cum alia forma substantiali. Sequitur quod *M*: Et cum forma... sit intensibilis... cum alia forma substantiali, sequitur quod *S*

³² Duae formae substantiales non possunt esse simul in marg. *M S*

³³ de quibus infra latius *deest M*

^s Arist., *Cat.*, c. 5

^t Arist., *Metaph.*, XIV, c. 1

233. Además, como ninguna cosa es contraria a la sustancia, según el testimonio de Aristóteles en el predicamento de la sustancia, aquí establece la contrariedad entre la forma y la privación; si bien, es una contrariedad común e impropia, porque propiamente son contrarias dos cosas extremas que, puestas contra sí, no existen sino respecto de alguna cierta latitud, como sucede con la blancura y la negrura en la latitud de los colores y con el calor extremo y el frío extremo en la alteración; y son contrarias propiamente las que máximamente distan y las que, por sí mismas, mutuamente se expelen, por lo cual no pueden existir, a la vez, en un mismo sujeto, sino en grados remisos, de tal suerte que una puede prevalecer contra la otra, como de lo negro, por algún medio, se da lo blanco, y de lo amargo, lo dulce; y porque en los predicamentos sólo la cualidad admite el incremento y la disminución, sólo allí hay contrariedad, propiamente; en cuanto a los restantes predicamentos, la sustancia no los admite en lo más mínimo, y así nada le será contrario. Y como la forma sustancial (que también puede decirse sustancia) no es intensificable ni disminuible, ni se presenta, a la vez, en un mismo sujeto junto con otra forma sustancial, se sigue que no podrá propiamente tener algún contrario. Por ello decimos que impropriamente hay contrariedad entre la forma sustancial y la privación de la forma. De lo cual se tratará más adelante.

234. [Ad primum argumentum] Ad primum patet solutio ex dictis in quaestione: siquidem ita est, quod principia intrinseca constituentia rem naturalem solum materia et forma sunt, quia ex eis tamquam ex naturis constat; sed³⁴ quia privatio intelligitur principium intrinsecum in re, ratione cuius fiunt naturales transmutationes, non solum sunt duo principia, sed tria. Nam, ut ait Aegidius Romanus exponens quomodo album fit ex nigro,^u si albedo numquam separaretur a subiecto, numquam generaretur album, quia si generaretur, vel esset ex nigredine, vel educeretur de potentia subiecti, quod esset potentia album. Ex nigredine enim generari non posset, quia est per se contrarium.³⁵ Nec ex potentia subiecti educi posset. Haec Aegidius. Ecce quomodo requisita est privatio, ut principium. Et ob id, ut diximus, in coelo non est naturalis transmutatio, quia forma non separatur³⁶ a subiecto, neque est privatio ibi.^v

235. [Ad confirmationem] Ad confirmationem etiam patet responsio. Nam licet ad constitutionem sufficiens sit materia, et forma, tamen ad huiusmodi naturalem transmutationem requisitam, ante rei naturalis constitutionem, oportet intelligere privationem. Ad id autem quod tangitur in argumento, quod forma substantialis non generatur, sed totum, infra respondebitur, quia erit locus proprius. Demus nunc sic esse, semper tamen manet verum privationem esset etiam principium simul cum materia et forma.

236. [Ad secundum argumentum] Ad secundum ex primo notabili respondetur. Non enim idem est principium, et causa hic, quia principium dicit rationem prioris et intrinseci, et non influxum; et quia causa efficiens et finalis dicunt influxum, et non quid intrinsecum, non habent quod tales causae hic nomen principii sortiantur.

237. [Ad tertium argumentum] Ad tertium dicendum privationem esse principium intrinsecum, ut probatum est, et in tantum est verum, quod ea seclusa, non esset transmutatio. Non tamen constituit, quia non manet facta transmutatione. Et non dicitur principium privatio quia agit, cum materia sit principium rei naturalis, tamen non agit, sed potius patitur; sed dicitur principium, quia praesupponitur privatio, et absque ea non esset naturalis transmutatio.

³⁴ sed + tamen *M*

³⁵ est per se contrarium + fieri non contrarium *M*

³⁶ separatur *M* : separantur *S*

^u Aegid. Rom., *In Ph.*, I, text. 44, dub. 3

^v Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 9, a. 2

234. [Solución para el primer argumento] En cuanto al primero, es evidente la solución por lo que se ha dicho en la cuestión. Sin duda, es cierto que los principios intrínsecos constitutivos de una cosa natural, solamente son la materia y la forma, porque consta de ellos como si se tratase de sus naturalezas; si bien, porque la privación se entiende como un principio intrínseco, por cuya razón acontecen las transmutaciones naturales, no hay solamente dos, sino tres principios. Pues, como lo dice Egidio Romano, cuando expone de qué modo lo blanco ocurre de lo negro, si la blancura nunca se separara de su sujeto, nunca se generaría lo blanco, porque si se generase, o lo sería a partir de la negrura o se educiría de la potencia del sujeto que potencialmente sería blanco. En efecto, no puede generarse a partir de la negrura, porque por sí mismo le es contrario, ni tampoco puede educirse de la potencia del sujeto. Tal es la afirmación de Egidio. He aquí de qué modo se requiere de la privación como principio, y por ello, como dijimos, en el cielo no hay una transmutación natural, porque la forma no se separa del sujeto, ni hay privación allí.

235. [Respuesta a la confirmación] En cuanto a la confirmación también es evidente la respuesta, pues, aun cuando para la constitución sean suficientes la materia y la forma, sin embargo para que suceda la transmutación natural, es necesario entender que, de cierto modo, se requiere de la privación, antes de constituirse una cosa natural. En cambio, respecto de lo que se toca en el argumento acerca de que la forma sustancial no se genera, sino el todo, más adelante se responderá, porque allí habrá un lugar más apropiado. Concedamos por ahora que así acontece, siempre y cuando permanezca como verdadero que la privación también sería un principio junto con la materia y la forma.

236. [Solución para el segundo argumento] Al segundo se responde mediante la primera anotación. En efecto, aquí no es lo mismo el principio que la causa, porque éste indica la razón de lo primero e intrínseco y no el influjo; y porque la causa eficiente y la final indican el influjo y no algo intrínseco, no tiene por qué tocarles en suerte el nombre de principio, a tales causas.

237. [Solución para el tercer argumento] En cuanto al tercero debe decirse que la privación es un principio intrínseco, como quedó probado, en tanto es verdadero que, de omitirla, no habría transmutación; sin embargo, no constituye una cosa natural, porque no permanece, una vez hecha la transmutación. Y no se dice que la privación sea un principio, porque lo realiza, puesto que la materia es un principio de una cosa natural, y sin embargo no lo realiza; sino que, más bien, lo padece; pero se le dice principio, porque se presupone y porque sin ella no habría transmutación natural.

238. [Ad quartum argumentum] Ad quartum dicendum, quod principia rerum naturalium dicuntur esse contraria, non quia materia formae vel materia privationi opponatur, ut bene probat argumentum, sed quia forma privationi contraria est. Et dato contrarietas proprie dicta in qualitatibus positivis invenitur, sed large et communiter quando duo mutuo se expellunt, rationem habent contrariorum. Sic forma et privatio contrariantur, quia album ex non albo fit, tamquam ex termino “a quo”, et quando est albi forma, iam non album quod erat albi privatio, non manet. Et Aristoteles non dixit absolute huiusmodi principia esse³⁷ contraria, sed ut contraria. Et quamvis duae formae substantiales diversae dicantur, quia non simul se compatiuntur in subiecto, sed³⁸ non contrariae, quia substantiae nihil est contrarium, neque primae substantiae,³⁹ quia non recipitur in subiecto, nec formae substantiali, quia non intensibilis et remissibilis, sed indivisibiliter est,^w quia sicut numeri se habent formae specificae; tamen forma et privatio contraria dicuntur in isto sensu, quia agens per actionem contrariorum accidentum, expellens formam diversam, expellit privationem, introducendo propriam formam ad modum contrariorum, ut si in ligno sit privatio formae ignis, ignis per calorem expellendo formam ligni introducit formam propriam, et privationem formae ignis aufert, admodumquo⁴⁰ contrarium expellit contrarium.